

平成26年度

船橋市地方卸売市場事業会計
予算に関する説明書

議案第9号

平成26年度船橋市地方卸売市場事業会計予算に関する説明書

平成26年度船橋市地方卸売市場事業会計予算実施計画

収益的収入及び支出

収 入

(単位：千円)

款	項	目	予 定 額	備 考
1 市場事業収益			846,000	
	1 営業収益		578,558	
		1 売上高割使用料	64,125	
				水産物売上高割使用料 31,625
				青果物売上高割使用料 32,500
		2 施設使用料	375,179	
				卸売業者売場使用料 17,125
				仲卸業者売場使用料 57,000
				関連事業者売場使用料 19,009
				買荷保管所使用料 55,825
				業者事務所使用料 74,286
				金融機関店舗使用料 1,872
				倉庫使用料 25,068
				冷蔵庫使用料 71,398
				会議室使用料 72
				土地使用料 19,588
				加工所使用料 33,861
				その他使用料 75
		3 雑 収 益	139,254	
				電 気 料 124,622
				水 道 料 4,782
				ガ ス 料 123
				電 話 料 3,283
				清 掃 料 6,444

(単位：千円)

款	項	目	予 定 額	備 考
	2 営業外収益		267,342	
		1 受取利息及び 配 当 金	500	預 金 利 息
		2 補 助 金	234,000	他会計補助金
		3 長期前受金戻入	29,015	受贈財産評価額 6,503
				補 助 金 等 22,512
		4 雑 収 入	125	その他雑収益
		5 消費税及び地方 消費税還付金	3,702	消費税及び地方消費税還付金
	3 特 別 利 益		100	
		1 過 年 度 損 益 修 正 益	100	過年度損益修正益

支 出

(単位：千円)

款	項	目	予 定 額	備 考
1 市場事業費用			846,000	
	1 営業費用		784,839	
		1 市場管理費	567,102	
				給 料 74,179
				手 当 45,309
				賞与引当金繰入額 9,898
				報 酬 6,607
				法定福利費 22,482
				法定福利費引当金繰入額 1,689
				報 償 費 348
				旅 費 286
				消 耗 品 費 6,306
				被 服 費 26
				燃 料 費 242
				食 糧 費 18
				印刷製本費 595
				光 熱 水 費 125,562
				修 繕 費 25,100
				通信運搬費 1,568
				手 数 料 2,782
				委 託 料 209,519
				保 険 料 685
				賃 借 料 163
				研 修 費 127
				負担金及び補助金 32,069
				貸倒引当金繰入額 1,463
				雑 費 79

(単位：千円)

款	項	目	予 定 額	備 考
		2 減 価 償 却 費	215,208	有形固定資産減価償却費 212,487 無形固定資産減価償却費 2,721
		3 資 産 減 耗 費	2,529	固定資産除却費
	2 営業外費用		44,558	
		1 支払利息及び 企業債取扱諸費	43,928	企業債利息 43,828 一時借入金利息 100
		2 消費税及び 地方消費税	630	消費税及び地方消費税
	3 特別損失		11,603	
		1 過 年 度 損 益 修 正 損	100	過年度損益修正損
		2 その他特別損失	11,503	手 当 9,826 法定福利費 1,677
	4 予 備 費		5,000	
		1 予 備 費	5,000	予 備 費

資本的收入及び支出

収 入

(単位：千円)

款	項	目	予 定 額	備 考
1 資本的收入			144,000	
	1 企 業 債		31,200	
		1 企 業 債	31,200	企 業 債
	2 出 資 金		96,900	
		1 他会計出資金	96,900	一般会計出資金
	3 補 助 金		15,900	
		1 国庫補助金	15,900	国庫補助金

支 出

(単位：千円)

款	項	目	予 定 額	備 考
1 資本の支出			462,000	
	1 建設改良費		268,082	
		1 施設整備費	266,543	施設整備費
		2 固定資産取得費	1,539	器具及び備品購入費
	2 企業債償還金		193,918	
		1 企業債償還金	193,918	企業債償還金

平成26年度船橋市地方卸売市場事業予定キャッシュ・フロー計算書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位：円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	0
減価償却費	215,208,000
貸倒引当金の増加額	1,463,000
長期前受金戻入額	△ 29,015,000
受取利息及び受取配当金	△ 500,000
支払利息	100,000
有形固定資産除却損	2,529,000
未収金の減少額	15,991,545
未払金の増加額	8,681,114
引当金の増加額	11,587,000
小計	226,044,659
利息及び配当金の受取額	500,000
利息の支払額	△ 100,000
業務活動によるキャッシュ・フロー	226,444,659

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 268,082,000
国庫補助金等による収入	15,900,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 252,182,000

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	31,200,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 193,917,710
一般会計からの出資による収入	96,900,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 65,817,710

資金増加額	△ 91,555,051
資金期首残高	1,036,674,947
資金期末残高	945,119,896

給 与 費 明 細 書

1 総括

(単位：千円)

区 分	職 員 数 (人)		給 与 費				法 定 福 利 費	小 計	特別損失 手当・法定 福利費	合 計
	特別職	一般職	報 酬	給 料	手 当	計				
本 年 度	損益勘定 支弁職員	15 (17 0)	6,607	74,179	55,207	135,993	24,171	160,164	11,503	171,667
	資本勘定 支弁職員	- (-)	-	-	-	-	-	-	-	-
	合 計	15 (17 0)	6,607	74,179	55,207	135,993	24,171	160,164	11,503	171,667
前 年 度	損益勘定 支弁職員	16 (19 1)	6,816	86,009	62,282	155,107	26,025	181,132	-	181,132
	資本勘定 支弁職員	- (-)	-	-	-	-	-	-	-	-
	合 計	16 (19 1)	6,816	86,009	62,282	155,107	26,025	181,132	-	181,132
比 較	損益勘定 支弁職員	△ 1 (△ 2 1)	△ 209	△ 11,830	△ 7,075	△ 19,114	△ 1,854	△ 20,968	皆増	△ 9,465
	資本勘定 支弁職員	- (-)	-	-	-	-	-	-	-	-
	合 計	△ 1 (△ 2 1)	△ 209	△ 11,830	△ 7,075	△ 19,114	△ 1,854	△ 20,968	皆増	△ 9,465

※職員数の欄の()内は、再任用短時間勤務職員について外書きしている。

(単位：千円)

手 当 の 内 訳	区 分	扶 養 手 当	通 勤 手 当	特 殊 勤 務 手 当	時 間 外 勤 務 手 当	休 日 勤 務 手 当		
	本 年 度	3,192	2,167	48	3,990	56		
	前 年 度	2,622	1,873	48	3,994	378		
	比 較	570	294	-	△ 4	△ 322		
	区 分	管 理 職 手 当	管 理 職 員 特 別 勤 務 手 当	期 末 手 当	勤 勉 手 当	地 域 手 当	住 居 手 当	
	本 年 度	4,798	60	20,215	10,497	9,860	324	
	前 年 度	6,276	60	23,062	11,956	11,389	624	
	比 較	△ 1,478	-	△ 2,847	△ 1,459	△ 1,529	△ 300	

2 給料及び手当の増減額の明細

(単位：千円)

区分	増減額	増 減 事 由 別 内 訳	説 明	備 考
給 料	△ 11,830	昇給に伴う増加分	750	
		その他の増減分	△ 12,580	
手 当	△ 7,075	制度改正に伴う増減分	住居手当 △ 240	持家 2,500円 → 0円
		その他の増減分	△ 6,835	

3 給料及び手当の状況

(1) 職員1人当たりの給与

(単位：円)

区 分		一般職員
平成26年 1月1日 現在	平均給料月額	352,599
	平均給与月額	465,497
	平均年齢	45.7歳
平成25年 1月1日 現在	平均給料月額	364,670
	平均給与月額	494,896
	平均年齢	47.0歳

(2) 初任給

(単位：円)

区 分	学 歴	一般職員
初任給	高校卒	144,500
	短大卒	158,700
	大学卒	178,800
一般会計の 制度 (初任給)	高校卒	144,500
	短大卒	158,700
	大学卒	178,800

(3) 級別職員数

区 分		一 般 職 員	
		職員数 (人)	構成比 (%)
平成 26年 1月1日現在	9級	1 (-)	5.3 (-)
	8級	1 (-)	5.3 (-)
	7級	1 (-)	5.3 (-)
	6級	4 (-)	21.0 (-)
	5級	4 (-)	21.0 (-)
	4級	3 (1)	15.8 (100.0)
	3級	- (-)	- (-)
	2級	2 (-)	10.5 (-)
	1級	3 (-)	15.8 (-)
	計	19 (1)	100.0 (100.0)
平成 25年 1月1日現在	9級	1 (-)	5.3 (-)
	8級	1 (-)	5.3 (-)
	7級	1 (-)	5.3 (-)
	6級	5 (-)	26.3 (-)
	5級	3 (-)	15.8 (-)
	4級	2 (2)	10.5 (100.0)
	3級	2 (-)	10.5 (-)
	2級	2 (-)	10.5 (-)
	1級	2 (-)	10.5 (-)
	計	19 (2)	100.0 (100.0)

※()内は、再任用短時間勤務職員について外書きしている。

(級別の標準的な職務内容)

区 分	9 級	8 級	7 級	6 級	5 級	4 級	3 級	2 級	1 級
一般職員	場 長	参 事	課 長	課長補佐 副主幹	主 査	係 長 副主査	主任主事	主 事	主 事

(4) 昇給

区 分		合 計	職 種 一 般 職 員
本 年 度	職 員 数 (A) (人)	17	17
	昇給に係る職員数(B) (人)	13	13
	号給数別 内 訳	2号給(人)	-
		4号給(人)	13
	比 率 (B) / (A) (%)	76.5	76.5
前 年 度	職 員 数 (A) (人)	19	19
	昇給に係る職員数(B) (人)	11	11
	号給数別 内 訳	2号給(人)	-
		4号給(人)	11
	比 率 (B) / (A) (%)	57.9	57.9

(5) 特殊勤務手当

区 分	全 職 種
給 料 総 額 に 対 す る 比 率	-
支 給 対 象 職 員 の 比 率 (平成26年1月1日現在)	-
支 給 対 象 職 員 1 人 当 た り の 平 均 支 給 月 額	-
代表的な特殊勤務手当の名称	-

(6) 期末手当・勤勉手当

区 分	支 給 期 別 支 給 率		支 給 率 計 (月 分)	職制上の段階、職務の級 等による加算措置	備 考
	6月(月分)	12月(月分)			
本 年 度	1.90 (0.975)	2.05 (1.125)	3.95 (2.10)	有	
前 年 度	1.90 (0.975)	2.05 (1.125)	3.95 (2.10)	有	
一般会計の制度	1.90 (0.975)	2.05 (1.125)	3.95 (2.10)	有	

※ () 内は、再任用職員の標準的な支給率を記載している。

(7) 定年退職及び定年前早期退職に係る退職手当

区 分	20年勤続の者 (月分)	25年勤続の者 (月分)	35年勤続の者 (月分)	最高限度 (月分)	その他の加算措置等	備 考
一般会計の制度 (支給率等)	27.025	36.57	52.44	52.44	定年前早期退職特例措置 (2%～45%加算)	
支 給 率 等	一般会計の制度と同じ					

(8) その他の手当

区 分	一 般 会 計 の 制 度 と の 異 同
扶 養 手 当	同 じ
地 域 手 当	同 じ
住 居 手 当	同 じ
通 勤 手 当	同 じ

平成26年度船橋市地方卸売市場事業予定貸借対照表

(平成27年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		2,731,058,030
ロ 建物	9,545,044,574	
減価償却累計額	<u>△ 6,440,650,018</u>	3,104,394,556
ハ 構築物	969,015,328	
減価償却累計額	<u>△ 824,456,762</u>	144,558,566
ニ 機械及び装置	1,142,813,165	
減価償却累計額	<u>△ 848,104,379</u>	294,708,786
ホ 車両及び運搬具	3,249,000	
減価償却累計額	<u>△ 1,745,910</u>	1,503,090
ヘ 工具	72,840	
減価償却累計額	<u>△ 69,198</u>	3,642
ト 器具及び備品	15,782,122	
減価償却累計額	<u>△ 13,560,659</u>	2,221,463
チ 建設仮勘定		<u>61,140,000</u>

有形固定資産合計

6,339,588,133

(2) 無形固定資産

イ 電話加入権		946,000
ロ ソフトウェア		<u>3,460,918</u>

無形固定資産合計

4,406,918

固定資産合計

6,343,995,051

2 流動資産

(1) 現金預金

イ 預金	860,956,445	
ロ 特定預金	<u>84,163,451</u>	
現金預金合計		945,119,896

(2) 未収金

41,641,759

貸倒引当金

△ 1,463,000

40,178,759

(3) その他流動資産

イ 保管有価証券	<u>6,000,000</u>	
----------	------------------	--

その他流動資産合計

6,000,000

流動資産合計

991,298,655

資産合計

7,335,293,706

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 904,026,053

企業債合計 904,026,053

固定負債合計 904,026,053

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 201,020,453

企業債合計 201,020,453

(2) 未払金

74,816,916

(3) 引当金

イ 賞与引当金 9,898,000

ロ 法定福利費引当金 1,689,000

引当金合計 11,587,000

(4) その他流動負債

イ 預り保証金 84,163,451

ロ 預り有価証券 6,000,000

その他流動負債合計 90,163,451

流動負債合計 377,587,820

5 繰延収益

(1) 長期前受金

2,021,628,576

収益化累計額 △ 1,525,586,625

繰延収益合計 496,041,951

負債合計 1,777,655,824

資本の部

6 資本金

5,524,202,579

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 補助金 29,759,226

資本剰余金合計 29,759,226

(2) 利益剰余金

イ 減債積立金 2,857,898

ロ 過年度未処分利益剰余金 818,179

利益剰余金合計 3,676,077

剰余金合計 33,435,303

資本合計 5,557,637,882

負債資本合計 7,335,293,706

平成25年度船橋市中央卸売市場事業予定損益計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位：円)

1 営業収益

(1) 売上高割使用料	55,539,180	
(2) 施設使用料	339,802,558	
(3) 雑収益	<u>128,300,087</u>	523,641,825

2 営業費用

(1) 市場管理費	510,921,024	
(2) 減価償却費	193,850,032	
(3) 資産減耗費	<u>11,882,997</u>	<u>716,654,053</u>

営業損失 193,012,228

3 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金	1,857,106	
(2) 補助金	244,800,000	
(3) 雑収入	<u>40,915</u>	246,698,021

4 営業外費用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	<u>50,673,895</u>	<u>50,673,895</u>	<u>196,024,126</u>
-------------------	-------------------	-------------------	--------------------

経常利益 3,011,898

5 特別利益

(1) 過年度損益修正益	<u>0</u>	0
--------------	----------	---

6 特別損失

(1) 過年度損益修正損	<u>154,000</u>	<u>154,000</u>	<u>△ 154,000</u>
--------------	----------------	----------------	------------------

当年度純利益 2,857,898

前年度繰越利益剰余金 0

当年度未処分利益剰余金 2,857,898

平成25年度船橋市中央卸売市場事業予定貸借対照表

(平成26年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		2,731,058,030	
ロ 建物	9,361,394,574		
減価償却累計額	<u>5,069,218,464</u>	4,292,176,110	
ハ 構築物	969,015,328		
減価償却累計額	<u>657,074,106</u>	311,941,222	
ニ 機械及び装置	1,092,274,165		
減価償却累計額	<u>684,360,353</u>	407,913,812	
ホ 車両及び運搬具	1,710,000		
減価償却累計額	<u>1,624,500</u>	85,500	
ヘ 工具	72,840		
減価償却累計額	<u>69,198</u>	3,642	
ト 器具及び備品	15,782,122		
減価償却累計額	<u>10,652,680</u>	5,129,442	
チ 建設仮勘定		<u>34,786,000</u>	
有形固定資産合計			7,783,093,758

(2) 無形固定資産

イ 電話加入権		946,000	
ロ その他無形固定資産		<u>6,181,918</u>	
無形固定資産合計			<u>7,127,918</u>

固定資産合計

7,790,221,676

2 流動資産

(1) 現金預金

イ 預金	952,511,496		
ロ 特定預金	<u>84,163,451</u>		
現金預金合計			1,036,674,947

(2) 未収金

57,633,304

(3) 有価証券

6,000,000

流動資産合計

1,100,308,251

資産合計

8,890,529,927

負 債 の 部

3 流動負債

(1) 未払金		66,135,802	
(2) その他流動負債			
イ 預り保証金	84,163,451		
ロ 預り有価証券	<u>6,000,000</u>		
その他流動負債合計		<u>90,163,451</u>	
流動負債合計			<u>156,299,253</u>
負債合計			<u>156,299,253</u>

資 本 の 部

4 資本金

(1) 自己資本金		5,427,302,579	
(2) 借入資本金			
イ 企業債	<u>1,267,764,216</u>		
借入資本金合計		<u>1,267,764,216</u>	
資本金合計			6,695,066,795

5 剰余金

(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	176,833,277		
ロ 補助金	<u>1,858,654,525</u>		
資本剰余金合計		2,035,487,802	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	818,179		
ロ 当年度未処分利益剰余金	<u>2,857,898</u>		
利益剰余金合計		<u>3,676,077</u>	
剰余金合計			<u>2,039,163,879</u>
資本合計			<u>8,734,230,674</u>
負債資本合計			<u>8,890,529,927</u>

財務諸表に対する注記

I. 重要な会計方針

平成26年度の事業年度より、改定後の地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表を作成している。

1 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

・減価償却の方法は定額法によっている。

(2) 無形固定資産

・減価償却の方法は定額法によっている。

2 引当金の計上方法

(1) 退職給付引当金

職員の退職手当については、退職時において一般会計が負担する取扱いとしているため、退職手当に係る引当金の計上はしていない。

(2) 賞与引当金

職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため、平成26年度末における平成27年6月期の支給見込額に基づき、平成26年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

(3) 法定福利費引当金

職員の期末・勤勉手当に係る法定福利費の支払に備えるため、平成26年度末における平成27年6月期の支払見込額に基づき、平成26年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

(4) 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

3 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっている。

II. 予定貸借対照表等関連

1 企業債の償還に係る他会計の負担

平成26年度予定貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものも含む）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は552,523,253円である。

2 みなし償却制度の廃止に伴う経過措置の適用

平成26年3月31日において資本剰余金として計上している額のうち、2,005,728,576円を長期前受金に整理する。このうち、1,496,571,625円を帳簿価額から減額するとともに同額を収益化累計額に計上する。なお、29,759,226円は引き続き資本剰余金に計上する。